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ZpraVodaj obce NáVsí ~  Biuletyn gminy Nawsie

Milí spoluobčané
Blíží se konec roku 2019 a ad-

ventní doba se přehoupla do dru-
hé poloviny. Mnohé z nás navští-
vil Mikuláš a do Vánoc už zbývá 
jenom několik málo dní. Obec se 
nám svátečně rozzářila a oblék-
la do vánoční atmosféry. Když 
napadne sníh a lehce přimrzne, 
zimní aura mnohé z  nás láká 
k večerní nebo noční procházce 
v naší obci, kde můžeme pociťo-
vat čistší ovzduší, za což vděčíme 
nejen ekologickým investicím do 
vytápění, ale i uvědomělým spo-
luobčanům.

Kouzlo sváteční atmosféry zvol-
na přichází do našich domovů, 
přesto tradiční Vánoce podléhají 
módním trendům a mnozí starší 
spoluobčané si jistě sentimentál-
ně postesknou: „Kdysi, za našich 
mladých časů, to bývalo úplně 
jiné!“

Ano, určitě to bývalo jiné, ale 
taky ne vždy byla ladovská zima, 
v obchodech byl sortiment mno-
honásobně skromnější a mnohé 
podpultové produkty máme dnes 
běžně v regálech. Vystát mnoha-
hodinovou frontu na kapra bylo 
opravdovým zážitkem, a toto je 

Když v prosinci mrzne a sněží, 
úrodný rok na to běží.

Mroźny grudzień, wiele śniegu, 
żyzny roczek będzie w biegu.

12/2019www.navsi.cz

Spokojené, láskou a porozuměním
naplněné vánoční svátky,

v novém roce všechno dobré,
hodně štěstí, zdraví a úspěchů.

přeje kolektiv Obecního úřadu Návsí
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jen velice stručný souhrn doby nedávno minulé. Přesto, v jakékoli době, je 
období Vánoc bezesporu nejkrásnějším obdobím roku, a troufám si říct, že 
lidé v této době mají k sobě určitě blíž.

Dovolte mi závěrem, abych za celou redakční radu Návsíčka, i za mně 
osobně, popřál, ať sváteční dny jsou pro nás obdobím naděje, která není jen 
laciným optimismem, že všechno dobře dopadne. Že všechno má svůj smysl, 
bez ohledu na to, zdali budou naplněny naše představy a přání. Přejeme 
všem občanům krásné prožití vánočních svátků v klidné sváteční rodinné 
atmosféře plné štěstí a radosti. Děkujeme za podporu, důvěru, přízeň, to-
leranci, pochopení, která nás zavazují i nadále pokračovat v nastoleném 
směru. Do Nového roku pak Vám všem přejeme pevné zdraví, úspěchu 
v osobním, profesním životě a splnění i těch nejskrytějších přání. Ať se nám 
vyhýbá negativismus, závist a věčné stěžování na nepřízeň osudu. Spousta 
věcí závisí jen a jen od nás samých a vlastně to, co dnes zasejeme, to budeme 
v budoucnu sklízet. Krásné Vánoce a Šťastný nový rok 2020!

Místostarosta obce

Výměna poničeného vodoměru se odběratelům prodraží. Buďme 
odpovědní hned od prvních dnů, kdy dorazily mrazy!

účinkům mrazu například vnější te-
pelnou izolací. Je nezbytné prověřit, 
jestli nemůže mrazivý vzduch proni-
kat k vodoměru například sklepním 
oknem. Teplota v daném prostoru 
se musí dlouhodobě pohybovat nad 
bodem mrazu. Potrubí vnitřních 
rozvodů je vhodné obalit izolačním 
materiálem. „Právě chaty a chalupy, 
které nejsou v průběhu zimy obý-
vané, jsou velmi často místem, kde 
dojde k nepříjemným situacím. Vodo-
měr zamrzne, dojde k jeho poničení, 
ale důsledky v podobě vytopeného 
prostoru se projeví až poté, kdy mráz 
povolí,“ říká Bouda.

„K poškození vodoměru může dojít 
také v případě, když se někdo sna-
ží zamrzlou vnitřní instalaci včet-
ně vodoměru rozmrazovat vysokou 
teplotou – například horkovzduš-
nou pistolí nebo otevřeným ohněm. 
Tento extrémní zásah většinou vede 
k tomu, že vodoměr zůstane nefunkč-
ní a je nutné ho vyměnit. Poškození 
plastových částí vodoměru vysokou 
teplotou je zjistitelné po jeho demon-
táži,“ popisuje Bouda.

Všechny vyjmenované případy po-
škození vodoměru mají negativní fi-

Ostrava 5. 12. 2019 – Na konci pod-
zimu, na začátku zimy a v jejím prů-
běhu je kromě pečlivého zazimování 
zahrady a domu nutné se zaměřit 
také na to, jak zajistit před mrazem 
domovní vodoměr, aby nedošlo k jeho 
poškození. Tím, že tyto záležitosti 
nepodceníme, se vyhneme nepříjem-
ným situacím, které mohou mít kro-
mě našeho pohodlí nepříjemný dopad 
také na naši peněženku.

Co je nutné s ohledem na zabez-
pečení vodoměrů podniknout, do 
značné míry závisí na tom, kde je 
dané zařízení umístěno. „Pokud je 
vodoměr umístěný ve venkovní ša-

chtě, je potřeba zkontrolovat její spo-
lehlivé uzavření tak, aby nedochá-
zelo k neúměrnému prochlazování 
jejího vnitřního prostoru. Pokud se 
potrubí a vodoměr nacházejí v hloub-
ce, kde mohou zmrznout, je potřeba 
zajistit poklop tepelnou izolací. Po-
užít je možné například polystyren 
nebo minerální izolační vatu – ne ale 
skelnou,“ vysvětluje vedoucí oddělení 
vodovodů společnosti SmVaK Ostrava 
Roman Bouda. 

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř 
domu, chaty, chalupy nebo jiné ne-
movitosti, je žádoucí zabránit vysta-
vení vnitřní instalace a vodoměru 

nanční dopad na zákazníka, od něhož 
SmVaK Ostrava následně vyžadují 
náhradu škody spočívající ve výmě-
ně poškozeného zařízení. Odběratelé 
totiž odpovídají za jeho zabezpečení. 
Škodná částka se pak odvíjí od aktu-
ální prodejní ceny daného typu vo-
doměru a času potřebného pro jeho 
montáž. Průměrně může jít zhruba 
o 2 000 korun.

Před zamrznutím je nutné chránit 
také vodovodní přípojku. Základním 
faktorem je to, aby byla dodržena 
takzvaná nezámrzná hloubka, kdy 
se doporučuje jako minimální krytí 
potrubí jeden metr, ve zpevněných 
plochách až 150 centimetrů. Kritic-
kým místem jsou zde místa venkov-
ních uzavíracích armatur, místa se 
sníženým krytím (například přecho-
dy vodních toků) nebo souběhy s po-
trubím dešťových kanalizací.

Mgr. Marek Síbrt, mluvčí
Severomoravské vodovody
a kanalizace Ostrava a.s.
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Mrazy jsou tady! Zabezpečme vodoměry před poškozením!
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Mikuláš v Kulturním areálu „U kostela“

Zlatý listopad

Sběr lesních plodů

„ Brr, to je ale zima,“ byla dospě-
láky nejčastěji citovaná věta na pá-
tečním kulturním odpoledni plném 
zábavy a dárků, které do kulturní-
ho areálu přivezl náveským dětem 
Mikuláš. Těm zima vůbec nevadila, 

Listopad 2019 se do historie Ma-
sarykovy ZŠ Návsí zapíše zlatým 
písmem. V průběhu měsíce se žáci 
naší školy zúčastnili několika soutěží 
a sportovních turnajů, kde si vedli 
na výbornou a získali přední umís-
tění. Naši sportovci prokázali svou 
skvělou kvalitu zejména ve stolním 
tenisu, volejbalu a šachu.

Družstva mladších a  starších 
hochů nejprve vyhrála okresní finá-
le ve stolním tenisu. Poté družstvo 
starších chlapců ve složení Adrian 
Walek, Dominik Sikora, Adam Ćmiel 
a Ondřej Kulštejn vyhrálo krajské 
kolo v Opavě a kvalifikovalo se na 
celostátní finále nejlepších hráčů 

neboť netrpělivě čekali na rozdávání 
vánoční nadílky. Místní farář pan 
Jan Fojcik popřál všem krásné pro-
žití vánočních svátků, načež paní 
Lena Banszel Freyová, spisovatelka 
knih pro děti a mládež, začala děti 
vtahovat do víru mikulášské show. 
Vánoční atmosféru navodila i Beatka 
Kantorová, a to anglickou koledou 
„Holly Night“, avšak nechybělo ani 
společné koledování. Děti si spokoje-
ně odnesly dárek od Mikuláše a měly 
radost z toho, že nikoho neodnesl 
čert. Co dodat nakonec? Vřelé díky 
polskému i českému SRPŠ za kiosky 
bohatě zásobené „teplými nápoji „ a 
chutnou zelňačkou, neboť' pouze jim 
vděčíme za to, že nás zachránili před 
„umrznutím“ :)

stolního tenisu do Hostinného na 
jaře 2020. Družstvo děvčat získalo 
3. místo v okresním finále.

Smíšené družstvo volejbalistů se 
prezentovalo výbornou hrou a obhá-
jilo první místo z  loňského roku. 
Již podruhé přivezli vítězný pohár 
z prestižního turnaje O pohár 17. lis-
topadu v Mostech u Jablunkova.

Pod vedením p. uč. Lydie Bojkové 
naši žáci reprezentovali školu na 
dvou šachových turnajích v Jablun-
kově s celkovou bilancí čtyř prvních 
míst (A. Bulawa dvakrát, P. Kurek, 
D. Kolouch), tří druhých míst (N. 
Očko, P. Rusz, J. Bulawa) a rovněž 
tří třetích míst (Š. Kurek, P. Rusz, 
J. Majetný).

Na sportovním poli stojí za zmín-
ku také čtvrté místo družstva chlap-
ců 4. – 5. ročníků v okresním kole 
florbalových nadějí.

Žáci školy rovněž prokázali své 
znalosti a dovednosti v oblasti finanč-
ní gramotnosti a angličtiny. V soutěži 
Finance hrou, v konkurenci devíti zá-

Podzim je v Masarykově základní 
škole již tradičně ve znamení sběru 
lesních plodů. Také při této podzimní 
aktivitě se naši žáci (nejspíš i společ-
ně s rodiči) pilně činili. Naši mysliv-
ci se sdružení Novina mají zásobu 
kaštanů a žaludů bohatší o 1 150 ki-
logramů. Nejen na naše nejúspěšnější 
sběrače, což jsou: Adriana Marszál-

kladních škol Jablunkova a okolí, ob-
sadili 1. místo (družstvo 4. – 5. třídy) 
a 2. místo (družstvo 6. – 7. třídy). 
V tradiční soutěži anglického jazyka 
Let’s make friends, pořádané ZŠ Jab-
lunkov, žáci devátého ročníku Šimon 
Bocek a Kateřina Rychlíková obsadili 
2. a 3. místo.

Na předních umístěních školy se 
nepodílí jen žáci samotní. Značný díl 
úspěchu jde na vrub jejich trpělivým 
učitelům, obětavým rodičům a zapá-
leným trenérům SK Návsí. Ti všichni 
se po celý rok zapojují do přípravy, ve-
dení a organizace žákovských aktivit.

Blahopřejeme a přejeme mnoho 
úspěchů i v dalších měsících.

 

ková (3. B), Laura Boščíková (1. B) 
a Kryštof Konieczny (4. A), budou 
v zimě lesní zvířata vzpomínat.

Výše jmenovaní včetně dalších 
sedmi nejlepších sběračů si kromě 
sladké odměny odnesli i poukázku 
na společný výlet zvaný Adventní 
putování.

Vladimír Šnajdr
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Jedno z  nejkrásnějších období 
v roce, advent, je tady a Vánoce jsou 
za dveřmi. Očekávání příchodu Mi-
kuláše s andělem a čertem nenechá 
ani jedno dítko klidným. Také letos 
zavítal Mikuláš do obou MŠ - v Návsí 
i Jasení a obdaroval všechny děti. Ty 
poděkovaly básničkou a písničkou, 
které si pro tuto příležitost připra-
vily. Mikuláš se svou družinou také 
zavítal do areálu u kostela, kde se 
děti pobavily v programu s animá-
torkou Lenou Freyovou a u rozsvíce-
ní vánočního stromečku si s rodiči 
zazpívaly koledy. Celou vydařenou 
akci organizoval Obecní úřad Návsí.

Ale ještě se ohlédněme za uplynu-
lým podzimním obdobím nabitým 
událostmi.

V listopadu k nám do MŠ zavítal 
opět po roce myslivec p. Michalik, 
který dětem přiblížil život lesních 
zvířat, nabídl k osahání paroží i ko-
žešiny a odpovídal na všetečné dětské 
otázky. Odměnou mu byla předána 
hromada usušených kaštanů za zpě-
vu písně V lese je krásně… Děkujeme 
za užitečné rady a zajímavé povídání 
a slibujeme, že se budeme v přírodě 
chovat slušně.

Téma příroda a její ochrana byla 
také součástí divadelního představe-
ní Dědeček Hříbeček, které přijelo do 
MŠ zahrát divadélko Beruška. Dětem 
se moc líbilo a odměnily herce bouř-
livým potleskem.

Kouzla a čáry děti mohly shlédnout 
a taky si je vyzkoušet v kulturním 
areálu pod vedením opravdového 
kouzelníka.

Na stejném místě se pořádala spo-
lečná akce mateřské a základní ško-
ly „Hurá na bubáka“, která prověřila 
statečnost a odvahu dětí při různých 
strašidelných úkolech. Děti i rodiče 
se ohřáli u ohníčku při pečení buřtí-
ků a vykročily do večerního Návsí 
s rozsvícenými lampiony a rozzáře-
nýma očima.

Krásné babí léto nám také umožni-
lo hojně využívat naši školní zahra-
du ke hrám, vyrážet na vycházky do 
okolí k domovům dětí a také navští-
vit auta veterány v blízkosti MŠ. Při 
větrném počasí jsme pouštěli draky 
na louce u nádraží a přitom pozoro-
vali projíždějící vlaky.

A teď už se necháme unášet kou-
zelnou vánoční atmosférou…

Vánoční zvoneček tajemně zazvoní, 
v kuchyni maminka svátečně zavoní.

Přejeme krásné vánoční dny, ať se 
vám splní i tajné sny, zdraví a štěs-
tí chceme též přát, lásku ať všichni 
zatouží dát.

Kolektiv MŠ Kaštánek

Hodina tvůrčího praní / Utěrky od Uutěrky

Jitka je moje spolužačka z vysoké 
školy, ale hlavně je to fajn kamarád-
ka. Před třemi roky se jí narodil syn 
a ona DJ -ka, osvětlovačka Janáčkova 
divadla, umělecká, svobodná duše se 
rázem ocitla zavřená v bytě na okraji 
Brna. Zanedlouho pak docela opuš-
těná rodinou i přítelem, jen s malým 
Vincentem. Připadala si dost vykole-
jená a svůj šok z nové role  "matka“, 
komentovala přspěvky na facebooku. 
Její upřímné, tragikomické hlášky 
a stesky dokáže pochopit každý, kdo 
má děti a stejně tak i mně byly její 
texty velmi blízké. Rozhodla jsem 
se proto Jitku oslovit a začala s je-
jími texty dále pracovat. Texty jsem 

probrala a ručně přepsala. Na jejich 
základě jsem pak kreslila ilustrace, 
vycházející z  Jitčiných fotografií, 
ale také známých filmů, které se mi 
s jejím stavem potkávaly. Sítotiskem 
jsme v ateliéru tři textové koláže na-
tiskli na txtil. Vznikla série utěrek, 
která je určena třeba dalším matkám, 
co se taky občas cítí ve své roli ne-
patřičně a nezbude jim...než plakat 
do utěrky.

Za vstřícnou spolupráci na tom-
to projektu děkuji místní švadlence 
paní Rachvalové a také Obci Návsí.

Pavla Krkošková Byrtusová 
ateliér Uutěrky
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Co słychać w naszej szkole – PAŹDZIERNIK, LISTOPAD

Nadeszła jesień, piękna, złota, 
pachnąca owocami, warzywami, aro-
matycznymi grzybami, kwiatami… 
Jesień zagościła również w naszych 
szkolnych murach. Na korytarzu 
pojawiła się jesienna wystawa „Dary 
jesieni“ przygotowana przez uczniów 
pod okiem pań nauczycielek.

Ale nie tylko wystawą żyła nasza 
szkoła. Cały październik był w tym 
roku szkolnym bogaty w wydarzenia.

We wtorek 8 października sko-
rzystaliśmy z dnia otwartych drzwi 
i odwiedziliśmy Ośrodek Dzienne-
go Pobytu - Charita w Jabłonkowie. 
Na początku miło powitała nas pani 
dyrektor oraz pracownicy placów-
ki wraz ze swoimi podopiecznymi. 
Celem warsztatów było poszerzanie 
wiedzy na temat niepełnosprawno-
ści oraz poznanie zasad savoir -vivre 
wobec osób z niepełnosprawnością. 
Zajęcia propagowały działania, które 
miały na celu integrację społeczną 
z osobami niewidomymi, niesłyszą-
cymi i poruszającymi się na wóz-
kach inwalidzkich. Podczas zajęć 
uczniowie mieli możliwość wcielić 

się w role osób z niepełnosprawno-
ścią. Praktycznie wypróbowali sobie, 
jakie to jest poruszać się na wózku 
inwalidzkim, czy zapoznali się z tym 
jak radzą sobie niewidomi w życiu 
codziennym. Dzieci był również zain-
teresowane krosnem tkackim, które 
mogli sobie wypróbować.

W dniu 11 października w naszej 
szkole zorganizowaliśmy puszczanie 
latawców. Rodzice wraz z dziećmi 
ochoczo zareagowali na to ogłosze-
nie. Cudna pogoda: słoneczko, wia-
terek, tylko pomógł w tej wspólnej 
zabawie. Później wspólnie opiekliśmy 
sobie kiełbaski na ogniu i zaszaleli 
na boisku.

21 października w ramach projektu 
„Z książką na walizkach“ przywita-
liśmy w naszej szkole panią Małgo-
rzatę Flis, ilustratorkę książek dla 
dzieci. W pierwszej części spotkania 
pani Małgorzata w bardzo interesują-
cy sposób opowiadała o swoim życiu 
i pracy ilustratorki. Swoją opowieść 
uzupełniała przepięknymi rysun-
kami postaci z książek. Drugą część 
spotkania stanowiły warsztaty pla-
styczne. Wszyscy z wielkim zapałem 
przystąpili do pracy, by pod kierun-
kiem wielkiej artystki namalować bo-
hatera legend czy bajek. Spotkanie na 
żywo ze sławną ilustratorką było dla 
dzieci niezapomnianym przeżyciem.

We wtorek, 22 października w na-
szej szkole odbyła się kolejna impreza 
pod tytułem „Święto Poezji“, która na 
stałe wpisała się w kalendarz wyda-

rzeń. Młodzi artyści z wielkim prze-
jęciem prezentowali swoje umiejętno-
ści recytatorskie, wszyscy nagradzani 
byli gromkimi brawami publiczności. 
Na naszych gości, jak zwykle czekała 
kawa, herbatka i małe co nieco na 
ząb. W tym roku dzieci przygotowa-
ły kanapki z różnymi pastami oraz 
upiekły pyszne ciasteczka.

W ostatni październikowy dzień 
odwiedzili nas policjanci. Spotkanie 
dotyczyło bezpieczeństwa w drodze 
do szkoły i w różnych sytuacjach 
dnia codziennego. Uczniowie mogli 
obejrzeć także wóz policyjny oraz 
zapoznać się z niezbędnym wyposa-
żeniem każego policjanta. Na koniec 
każde dziecko otrzymało podarunek.

W listopadzie odbyły się warsz-
taty gry na bębnach afrykańskich, 
które przeprowadził z dziećmi pan 

Nowak z Ostrawy. Te zajęcia dotyczy-
ły podstawy gry na tym instrumen-
cie. Dzieci rozwijały poczucie rytmu 
oraz ćwiczyły i rozwijały umiejęt-
ność koncentracji uwagi, koordyna-
cję wzrokowo -ruchową oraz pamięć. 
Uczyły się współdziałania w zespole. 
Na koniec powstała wspaniała orkie-
stra, która odegrała piosenkę afry-
kańską. Radości było bardzo dużo.

We czwartek 28 listopada odbyła 
się w pierwszej klasie lekcja otwarta. 
Pierwszacy zaprosili swych rodziców, 
by im pokazać jak potrafią już liczyć, 
a zwłaszcza jak potrafią czytać. W 
naszej szkole wprowadzamy czytanie 
stosując metodę SFUMATO. Metoda 
ta jest łatwa do przyswojenia i wpro-
wadzana jest poprzez grę i zabawę. 
Rodzice z wielkim zaangażowaniem 
włączyli się do lekcji.
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Spolek Hrčavka ukázal dětem v Masarykovy základní 
škole pár řemesel

pořádá tradičně Matice slezská, pobočný spolek v Návsí - VOJAN,
v klubovně na různá témata.

Slezské večery 2019 Ohlédnutí za činností našeho sportovního klubu 
v roce 2019

Dne 6. listopadu 2019 se uskutečnil 
první „Slezský večer“ na téma „Kri-
minalita a její prevence na Jablun-
kovsku“. Preventista Policie ČR, pra-
porčík Radim Gaura, upozornil na 
současné, nejčastěji páchané přečiny. 
Přednáška byla nejen velmi zajíma-
vá, ale hlavně poučná. Návštěvníci 
byli upozorněni na chyby, kterých 
se dopouštíme a dáváme tak mnohdy 
příležitost různým živlům.

Dne 13.  listopadu  2019 proběhl 
druhý „Slezský večer“ se zvěroléka-
řem MVDr. Romanem Polokem, na 
téma „Prevence a  léčebná činnost 
zaměřená na domácí zvířata“. Tento 
večer proběhl formou dotazů a odpo-
vědí, které zajímaly přítomné. Velký 

zájem byl na aktuální téma týkající se 
čipování psů, které nabývá zákonnou 
účinnost od  1.  1. 2020.

Dne 20. listopadu 2019 fyziotera-
peutka Mgr. Anna Juzková informo-
vala přítomné o významu a využití 
fyzioterapie v dnešní době pro všech-
ny věkové kategorie. Přednáška byla 
zpestřena počítačovou prezentací.

Děkujeme Obci Návsí za podporu 
těchto tradičních vzdělávacích akcí, 
přednášejícím za jejich vstřícnost 
a čas, zúčastněným za zajímavé do-
tazy a organizátorům za příjemnou 
atmosféru.

Za MS, p. s. v Návsí ‑Vojan
Ilona Klusová

V rámci projektu Workshop pro 
děti ZŠ, bylo pro děti ve škole vytvo-
řeno 5 stanovišť, kde si sami mohli 
vyzkoušet zdobení perníčků, háčko-
vání, česání ovčí vlny, šití oveček a 
lepení oveček. Na každém stanovišti 
byla dětem k dispozici paní, která jim 
s prací pomáhala a dávala pozor na 
jejich bezpečnost. 

Celý projektový den byl doprová-
zen folklórní hudbou gajdoše pana 
Otmara Kantora, který dětem zahrál 
na dudy, na flétnu a na trombitu.

Děti k aktivitám přistupovaly se 
zaujetím a nadšením.

SK Návsí v současné době sdružu-
je 5 oddílů – florbal, fotbal, stolní 
tenis, tenis, volejbal a působí v něm 
15 trenérů.

Oddíl florbalu pod vedením Davida 
Tatarky působí zatím bez mládeže 
formou účasti na různých turnajích.

Florbalisté se potýkají s nevyho-
vujícími prostory v tělocvičně naší 
školy, která svými rozměry neumož-
ňuje absolvování potřebných trénin-
kových jednotek.

Nicméně všichni věříme, že se si-
tuace s plánovanou výstavbou nové 
tělocvičny zásadně změní.

Oddíl fotbalu je rozdělen podle vě-
kových kategorií na mladší a starší 
přípravku, žáky, dorostence a muže.

Působí v něm 8 trenerů – Radim 
Bednařík, Daniel Lasota, Tomáš Bu-
lava, Ladislav Chrascina, Daniel By-
rtus, Jan Lupienski, Drahoslav Bor-
ski a Petr Sztefek, kteří si vzájemně 
vypomáhají.

Po několikaleté odmlce se podařilo 
dát dohromady družstvo dorosten-
ců, kteří si v podzimní části soutěže 
vedli nad očekávání dobře – jako no-
váčkovi jim patří 5. místo.

Družstvo mužů se potýká s dlouho-
dobými zraněními hráčů, velký počet 
našich odchovanců s fotbalem skonči-
lo úplně, popř. vzhledem ke stěhování 
přestoupilo do jiných oddílů.

Tomu samozřejmě odpovídají i vý-
sledky - zimní příprava se proto bude 
zaměřovat na změnu tohoto neutěše-

ného stavu a zároveň opětovné přilá-
kání diváků, kterých nám viditelně 
ubylo.

Na přelomu ledna a února začne 
již 13. ročník přípravného zimního 
fotbalového turnaje mužů, na který 
již nyní srdečně zveme všechny fot-
balové fanoušky.

Oddíl stolního tenisu pod vedním 
Marcela Heczka a jeho kolegů je nyní 
nepochybně naším nejúspěšnějším 
oddílem.

Má celkově 4 družstva, ze kterých 
se dvěma podařil postup do vyšší 
soutěže.

I když toto je ohlédnutí za rokem 
2019 – jistě stojí za připomenutí vy-
nikající výsledek stolního tenisty 
Jana Zwyrtka, který byl v republiko-
vém bodovém žebříčku (18 000 regis-
trovaných hráčů) v listopadu 2018 na 
1. místě. Skvělý úspěch – jen tak dále.

Posledním vynikajícím výsledkem, 
kterého naši stolní tenisté dosáhli, 
je postup mladých stolních tenistů 
pod záštitou naší ZŠ na Mistrovství 
ČR – Velká gratulace.

Potěšitelný je velký zájem dětí 
o stolní tenis. Z doslechu víme, že jej 
naši žáci hrají v každé volné chvilce.

V oddíle tenisu je 12 převážně dí-
vek, které se připravují pod vedením 
Radima Martynka.

V létě zorganizoval tento oddíl již 
tradiční turnaj ve čtyřhře mužů na 
kurtech v Hrádku.
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Turnaje se zúčastnilo celkem 
12 párů a všichni projevili velkou 
spokojenost.

V oddíle volejbalu se připravuje 
pod vedením Pavly Kantorové 12 opět 
převážně dívek.

Velký úspěch zaznamenaly dív-
ky vítězstvím a obhajobou turnaje 
v Mostech u Jablunkova.

Toto vítězství znamená rovněž po-

stup do okresního kola soutěže.
Velké poděkování patří vedení naší 

obce – zejména starostce Lence Hu-
sarové, která patří mezi spoluzakla-
datelky SK Návsí, a rovněž řediteli 
Masarykovy ZŠ Vladimíru Šnajdrovi 
za maximální podporu a umožnění 
přípravy našich sportovců všech ka-
tegorií.

Jan Lupienski
předseda SK Návsí

� Kdysi dávno rostly na kopci v lese tři stromy. Povídaly si o svých nadějích, když 
tu první strom řekl: „Doufám, že se jednoho dne stanu truhlicí plnou pokladů. Mohl 
bych být naplněn zlatem, drahokamy a ozdoben nádhernou dřevořezbou. Každý by viděl 
mou krásu.“
� Potom druhý strom řekl: „Jednoho dne budu mocnou lodí. Budu převážet krále a povezu 
je do všech koutů světa. Každý se u mě bude cítit v bezpečí díky mé síle.“
� Nakonec třetí strom řekl: „Chci růst, abych byl nejvyšším stromem v lese. Lidé 
mne uvidí na vrcholu kopce, vzhlédnou k mým větvím a pomyslí na nebe, na Boha 
a na to, jak blízko k němu dosahuji. Budu tím nejvyšším stromem všech dob a lidé 
si mě provždy zapamatují.“
� Po několika letech se pod stromy objevila skupina dřevorubců. Když jeden z mužů 
přišel k prvnímu stromu, řekl: „Vypadá jako silný strom, myslím, že budu moci prodat 
jeho dřevo tesaři.“ A začal strom kácet. Strom byl šťastný, protože se domníval, že 
tesař z něj udělá pokladnici. U druhého stromu řekl další dřevorubec: „Mohl bych ho 
prodat do loděnice.“ A začal jej kácet. Druhý strom byl šťastný, protože věděl, že je na 
cestě stát se mocnou lodí. Když dřevorubec přistoupil k třetímu stromu, strom se 
polekal, protože věděl, že jestliže ho skácí, jeho sny se nenaplní. Jeden z dřevorubců 
řekl: „Z tohoto stromu nepotřebuji nic zvláštního.“ A pokácel ho…
� Když se první strom dostal k tesařům, vyrobili z něj jesle pro krmení zvířat. Umís-
tili jej do chléva a naplnili senem. To nebylo to, co si přál. Druhý strom rozřezali 
a vyrobili z něj rybářský člun. To byl konec jeho snům o tom, že se stane mocnou 
lodí a poveze krále. Třetí strom byl rozřezán na velké kusy a ponechán sám ve tmě.
� Roky plynuly a stromy zapomněly na své sny…
� A potom jednoho dne přišli do chléva muž a žena. Žena porodila dítě a položila 
ho do sena v jeslích, které byly vyrobené z prvního stromu. Muž by si raději přál 
pro dítě kolébku, ale nebylo to možné. Strom si uvědomil závažnost této události 
a věděl, že v něm leží největší poklad všech dob…
� O několik let později se skupina mužů objevila v rybářském člunu vyrobeném 
z druhého stromu. Zatímco se plavili, strhla se silná bouře a strom se obával, že 
není dost silný, aby muže udržel v bezpečí. Rybáři probudili spícího muže. On vstal 
a bouři utišil. Bouře ustala. Tehdy strom poznal, že vezl Krále všech Králů…
� Nakonec jeden muž nesl ulicemi třetí strom, zatímco se mu lidé posmívali. Když 
přišli na místo, přibili toho muže k tomu stromu a vyzvedli ho do výše, aby zemřel 
na vrcholu kopce a mohl tak zachránit každého z nás. Když přišla neděle, strom si 
uvědomil, že je dost silný, aby na vrcholu kopce stál a byl tak blízko Bohu, jak je to 
jen možné, protože právě na něm byl ukřižován Pán Ježíš, zachránce celého světa…
� Až se budeš příště cítit zklamaný, protože nemáš to, co jsi chtěl,nepřestávej oče-
kávat a radovat se, možná ti Bůh zamýšlí dát něco lepšího…

Přejeme mnoho zdraví a štěstí 
jubilantům, kteří oslaví v měsíci

prosinec své narozeniny.

Życzymy dużo zdrowia i szczęścia 
wszystkim jubilatom obchodzącym 

w grudniu swoje urodziny.

O čem snily tři stromy?

12 13



info / info info / info

Jablunkovská střední škola otevřela špičkovou učebnu 
virtuální reality

V pátek 15.  listopadu 2019 byla 
v Jablunkově otevřena zbrusu nová 
učebna virtuální reality za bezmá-
la 5 miliónů korun. Jablunkovská 
střední škola tak získala špičkově 
vybavenou učebnu, která studentům 
umožní přiblížit výuková témata co 
nejrealističtěji a s maximálním dů-
razem na srozumitelnost.

Tato High -Tech technologie pomá-
há studentům daleko efektivněji po-
znat jednotlivá témata a zorientovat 
se v dané problematice. Umožní zob-
razit vnitřní části motorů, různých 
strojů, technologií nebo například 
lidského těla. Pomáhá také simulovat 
různé výrobní nebo technologické 
procesy a postupy ve vybraných obo-
rech a firmách.

Studenti střední školy v Jablunko-
vě mohou díky špičkové technologii 
získat mnoho praktických poznatků 
a především zkušeností a stát se tak 
skvělými odborníky v automobilo-

vých, zemědělských a nově také IT 
oborech. Učebna virtuální reality je 
významným krokem k dalšímu zkva-
litnění výuky jablunkovské střední 
školy a povede nepochybně ke zvýše-
ní zájmu o technické obory a řemesla 
mezi mladými lidmi.

Kvalitní středoškolské vzdělání 
pro chlapce i dívky z celého regionu 
„Díky virtuální učebně můžeme žá-
kům přiblížit technické zajímavos-
ti z virtuálního pohledu a umožnit 
tak nahlédnout pod pokličku mnoha 
z nich. Učebnu budeme hojně využí-
vat k výuce zejména v technických 
předmětech. Plánujeme zájmové 
kroužky pro nadšence a fanoušky 
některých technických oborů,“ říká 
Ing. Roman Szotkowski, ředitel 
střední školy v Jablunkově a dodá-
vá: „Naše škola má mladým lidem co 
nabídnout. Rozšířili jsme nabídku 
stávajících oborů o nový IT obor Vý-
početní technika pro průmysl, o kte-
rý je v našem technicky zaměřeném 
regionu velký zájem. Přidali jsme 
také obor Ekonomika a firemní ad-
ministrativa, jenž je vhodný zejména 
pro děvčata.“

Mladí lidé z Jablunkovska, Třinec-
ka, Kysuc a mnoha dalších regionů 
České a Slovenské republiky mají, 
i díky nové učebně, možnost získat 
kvalitní středoškolské vzdělání v au-
tomobilových, IT, potravinářských 
nebo například zemědělských obo-

rech. Mohou se tak připravit na další 
studia na vysoké škole nebo získat 
zajímavé uplatnění v českých či slo-
venských firmách v celém regionu 
hned po škole.

Podpora měst a obcí regionu a Mo-
ravskoslezského kraje „Střední ško-
la v  Jablunkově pro nás znamená 
prestiž. Jablunkovská škola zazna-
menala za krátkou dobu obrovský 
posun kupředu a toho si nesmírně 
vážíme. Škola postupně zkvalitňuje 
výuku a nyní otevřela novou učebnu, 
která přiláká mnoho nových žáků. 
Budeme  -li mít ve městě takto prestiž-
ní školy, nemusíme mít strach o naši 
budoucnost,“ říká Luboš Čmiel, mís-
tostarosta Jablunkova.

Virtuální učebna je součástí uni-
kátního projektu, který realizuje Mo-
ravskoslezský kraj a vybrané střední 
školy. Jeho cílem je zvýšení kvality 
vzdělávání a zpřístupnění nabídky 
špičkového vzdělání mladým lidem 
v celém kraji. Projekt je financování 
z Integrovaného regionálního ope-
račního programu ve výši bezmá-
la 30 mil. Kč. „Práce s digitálními 
technologiemi je pro mnohé obory 
absolutně nepostradatelná. Morav-
skoslezský kraj jako zřizovatel střed-
ních škol v regionu klade důraz na 
modernizaci učeben a vytváření co 
nejvhodnějších podmínek pro výu-
ku. Je to způsob, jak studium nejen 
zatraktivnit, ale také posunout dál. 
Čím lepší dovednosti žáci získají, tím 
jednodušeji se budou prosazovat na 
trhu práce. V moderních technologi-

ích je budoucnost,“ uvedl náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje 
pro školství a sport Stanislav Folwar-
czny, který se slavnostního otevření 
laboratoře virtuální reality zúčastnil.

Spolupráce s významnými firmami 
a stipendijní program. Střední škola 
v Jablunkově je významnou regio-
nální školou v Moravskoslezském 
kraji. Nabídka vzdělávání je vhod-
ná pro chlapce i dívky. Na přípravě 
a realizaci vzdělávacího programu 
spolupracují některé významné fir-
my celého regionu. Žáci tak mohou 
v jednotlivých učebních nebo studij-
ních oborech získat mnoho profes-
ních dovedností, které jim pomohou 
nalézt dobrou práci v regionálních 
i mezinárodních firmách.

Úzká spolupráce školy a Morav-
skoslezského kraje umožňuje získat 
žákům učebních a studijních oborů 
zajímavé benefity v podobě stipendij-
ních programů (u vybraných oborů) 
nebo například zajímavých slev na 
získání řidičského oprávnění.
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Směsný komunální odpad - popelnice 110 l, 1100 l a pytle černé

Kůrovec

Kůrovcová kalamita zasáhla téměř 
celou republiku a mnozí majitelé se 
tak ocitli z důvodu rapidního poklesu 
cen dříví ve velice obtížné situaci.

Po složitých jednáních s představi-
teli Ministerstva zemědělství, vlády 
a parlamentu se podařilo vyjednat 
finanční příspěvek státu pro vlastní-
ky nestátních lesů na zmírnění do-
padů kůrovcové kalamity v lesích za 
období od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2018, 
který by jim měl pomoci při obnově 
lesních porostů vzniklých nahodilou 
těžbou jehličnatého dříví v uvedeném 
období.

Příjem žádostí probíhá od 29. listo-
padu 2019 do 28. února 2020. O pří-
spěvek mohou žádat vlastníci nestát-
ních lesů, pokud jsou schopni doložit 
těžbu nebo soustřeďování nebo pro-

dej jehličnatého dříví z nahodilé těž-
by v IV. čtvrtletí 2017 a v roce 2018 
dle pravidel finanční pomoci. Žádost 
se sestavuje elektronicky v modulu 
pro žadatele na webové stránce

Ministerstva zemědělství, poté je 
třeba ji vytisknout, nechat potvrdit 
odborným lesním hospodářem a ná-
sledně podat na příslušný krajský 
úřad osobně, písemně nebo datovou 
zprávou do datové schránky.

Webová adresa pro podání žádosti 
o dotace pro zalesnění po kůrovcové 
kalamitě:

www.eagri.cz/public/app/MpZ/Gui/

Sdružení vlastníků obecních
 a soukromých lesů v ČR

Návsí II. část - svoz v 1. týdnu bude proveden ve ČT 2. 1. 2020
Návsí III. část - svoz v 1. týdnu bude proveden v PÁ 3. 1. 2020

Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu ze svého stanoviště 
na předem stanovené místo svozu (k místu nakládky poblíž vozovky), a to 
v příslušný den svozu na 6 hod. ráno.

Den Svozová část Svoz 1x14 dnů

1. část - pravá strana ohraničena silnicí I/11. Od 
Harcova po silnici směr Návsí – Milikov, Boconovice 
(po RD čp. 89, 682, 142, 848, 720). Z pravé strany 
ohraničeno Olzou (po RD čp. 906, 251, 15, navíc vč. 
osady 246, 256, atd.)

2. část – kompletní levá strana – Harcov, Kempy, 
Rogovec, Lom, Kostkov, směr Stožek

3. část – zbytek pravé strany – směrem od Olzy – 
Potoky, Jasení. Navíc zbytek od mostu za pilou směr 
Jablunkov + komplet směr Boconovice/Milikov)

Úterý

Středa

Čtvrtek

v liché týdny

Harmonogram svozu v obci Návsí - rok  2020

Separovaný odpad v pytlích – papír, plast

Návsí II. část – svoz SEP v 1. týdnu bude proveden ve ČT 2. 1. 2020
 

Plán sběru a svozu objemných a nebezpečných odpadů - Návsí

Den Svozová část Svoz 1x14 dnů

I.č.  – pravá strana ohraničena silnicí I/11. 
Od Harcova po silnici směr Návsí – Milíkov, 
Bocanovice.

II.č. –kompletní levá strana – Harcov, Kempy, 
Rogovec, Lom, Kostkov, směr Stožek

Úterý

Středa

1•, 5, 9, 13, 17, 
21, 25, 29, 33, 
37, 41, 45, 49.

Způsob sběru: stacionární s přejímkou odpadů
Termíny sběru: viz tabulka; od 11:00 do 18:00 hodin

Jasení u kulturního domu
autobusové stanoviště
Rogovec u obchodu
stolárna Křok
za restaurací Harcov
u pily
za žel. přejezdem na hranici katastru 
s Hrádkem (u nád. na sep.)

1. pololetí 2020     2. pololetí 2020

18. 5.
18. 5.
19. 5.
19. 5.
20. 5.
21. 5.
21. 5.

Po
Po
Út
Út
St
Čt
Pá

30. 9.
30. 9.
1. 10.
2. 10.
5. 10.
5. 10.
6. 10.

St
St
Čt
Pá
Po
Po
Út

datum 
sběru

datum 
sběruden den stanoviště kontejneru
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ZÁJEZDY CESTOVNÍ KANCELÁŘE A-Z TOUR 2020 
 

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY LETECKY Z PRAHY S ČESKÝM PRŮVODCEM 
Okruh Portugalskem, hotely 3*, HB 
Andalusie, s výlety, hot. u moře 3* HB,   
Vojenská muzea, Moskva a okolí, HB 
Moskva, Petrohrad, historie, pam. HB 
Okruh Gruzií, pam. příroda. hotely, HB  
Bajkal, Transsib. magistrála hot. HB  
 

03.05. – 10.05. 
16.05. – 24.05. 
28.05. – 02.06. 
09.06. – 16.06. 
19.06. – 27.06. 
03.07. – 11.07. 

21450 Kč 
18950 Kč 
23700 Kč 
28450 Kč 
23700 Kč 
37950 Kč 

 

AUTOKAROVÉ POHODOVÉ POZNÁVACÍ ZÁJEZDY S PRŮVODCEM 
 

Vroclav, Dolní Slezsko, hotely 3*, HB 
Vídeň, historické skvosty, hotel 3*, BB 
Okruh Rakouskem, hotely 3*, HB 
Jízda králů Vlčnov, jednodenní, BS 
Západní Čechy, památky, lázně, 3* HB 
Lago di Garda a okolí, hotel 3*, HB 
Černá Hora, příroda, historie, 3* HB 
Krušnohoří se SRN, příroda, hist., 3* HB 
Slovinsko od severu k jihu, hotely 3*, HB 
Českosaské Švýcarsko, hot. 3*, HB 
Šumava, s výlety do SRN, hotel 3*, HB 

06.05. – 10.05. 
15.05. – 17.05. 
24.05. – 29.05. 

31.05. 
31.05. – 06.06. 
31.05. – 06.06. 
06.06. – 15.06. 
07.06. – 12.06. 
07.06. – 13.06. 
07.06. – 13.06. 
07.06. – 13.06. 

5950 Kč 
3950 Kč 
9550 Kč 

850 Kč 
6750 Kč 
9750 Kč 

12550 Kč 
6450 Kč 
9950 Kč 
6750 Kč 
6950 Kč 

 

TERMÁLNÍ LÁZNĚ MAĎARSKO, PL, SK - AUTOKAREM S PRŮVODCEM 
 

Szaflary (PL), term. lázně, 3*, HB+bazény 
Termály Nitrava, 3* hotel HB+bazény 
Termály Chocholow (PL), BS+bazény 
Szaflary (PL), term. lázně, 3*, HB+bazény 
Hevíz, Maďarsko, hotel Fit 3*, FB+bazény 
Termály Chocholow, HB+bazény 
Lázně Dudince, Jantár 3*+, HB+proc. 
Bükfürdö, h. Répce 3*, HB+vst. do TK 
Lázně Piešťany, h. Park 3*, HB+proc. 
Luhačovice, h. Harmonie 3*, HB + proc. 
Hajdúszoboszló, hotel Járja 3*, HB 
 

19.04. – 25.04. 
26.04. – 01.05. 

08.05. 
10.05. – 16.05. 
10.05. – 17.05. 
16.05. – 17.05. 
17.05. – 23.05. 
24.05. – 30.05. 
24.05. – 30.05. 
07.06. – 13.06. 
14.06. – 20.06. 

8650 Kč 
7950 Kč 
1150 Kč 
8850 Kč 
9250 Kč 
2950 Kč 
6950 Kč 

10950 Kč 
8950 Kč 
7950 Kč 
8950 Kč 

 
 

BS – bez stravy, BB - se snídaní,  HB - s polopenzí,  FB – s plnou penzí 
Nástupní místa: Třinec, Č. Těšín, Karviná, Havířov, Fr.-Místek, Ostrava. 
 
 

CK A-Z TOUR tel: 558 986 800-2, www.ckaztour.cz 
 

 
 
 

info / infoplacená inzerce / płatna reklama

VÝZKUM A VÝVOJ INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 
PRO NEFORMÁLNÍ PEČUJÍCÍ O OSOBY 
PO CÉVNÍCH MOZKOVÝCH PŘÍHODÁCH 

Fakulta sociálních studií, Ostravská univerzita
Fakulta elektrotechniky a informatiky, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

PEČUJETE O BLÍZKÉHO PO CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ? 
PODĚLTE SE O SVÉ POCITY I ZKUŠENOSTI. CO VÁM 
PÉČE O BLÍZKÉHO DÁVÁ? CO VÁM BERE?
CO VÁS TRÁPÍ? CO VÁM POMÁHÁ? CO VÁS TĚŠÍ?
DEJTE VĚDĚT OSTATNÍM, CO JE PRO VÁS PŘI 
PÉČI UŽITEČNÉ, CO VÁM NAOPAK CHYBÍ.
SPOJTE SE S LIDMI, CO JSOU NA TOM PODOBNĚ. 
PTEJTE SE A POMOZTE DRUHÝM.

CHCEME S VAŠÍ POMOCÍ 
•  vyvinout přátelské informační systémy pro včasnou orientaci rodinných a dalších pečujících v situa-

cích po propuštění blízkého po CMP ze zdravotnických zařízení do domácí péče a s pomocí těchto 
informačních systémů 

•  napojit pečující na kontakty, které jim mohou pomoci snáze zvládat psychické, fyzické, fi nanční, 
partnerské nebo jiné zátěže spojené s péčí – odlehčovací služby, svépomocné skupiny pečujících, 
organizace s přímým zaměřením na pečující,

•  aby společně vyvinuté informační systémy byly využitelné i pro úřady veřejné správy, praktické lé-
kaře, iktová centra, zařízení následné zdravotně-sociální péče i jiné zájemce.

ZAPOJTE SE DO VÝZKUMU !
Web pro neformální pečující o blízké po cévních mozkových 
příhodách www.cmp-radce.cz
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placená inzerce / płatna reklama / info / info akce / impreza
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Provozní doba veřejného kluziště

..............................................

P O  -  PÁ
S O  -  N E

1 5 : 0 0  -  1 8 : 0 0
1 4 : 0 0  -  1 8 : 0 0

objednávky na mob.: 734 201 210
soboty i neděle od 18:00 do 19:00

Kč 100,– na hodinu
zavřeno : 24., 25., 26. 12 2019 a 1. 1. 2020

pronájem kluziště

SEZONA 2019/2020

VÍCE INFORMACÍ:

9. ROČNÍK
Mezinárodní mistrovství ČR 

Poprvé v našich krásných Beskydech.
Lyžníci i telemarkové hvězdy svahů z Božího daru, Krkonoš, Orlických hor, Beskyd  

a dalších míst z Česka, Polska, Slovenska a Rakouska předvedou  
v dobových kostýmech a krojích své umění na závodech ve slalomu a jasankrosu. 

Závodů se může zúčastnit každý, kdo má dřevěné lyže a odvahu.  
Pro veřejnost je připraven bohatý program. 

11. ledna 2020 od 10.00 hodin
BESKYDY 

Ski areál Mosty u Jablunkova 

PARTNEŘI:POŘADATEL: SPOLUPOŘADATEL:

plakát, A3 - 2.indd   1 3. 12. 2019   17:34:14
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Periodický tisk samosprávného kraje územního celku obce Návsí s názvem Návsíčko, vydává 
Obecní úřad Návsí, se sídlem návsí č. p. 327, MK ČR E12338, vydáván vždy v polovině daného mě-
síce, číslován vzestupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2019 a konče prosincem č. 12/2019, 
náklad 1200 ks. Zodpovědná osoba: Marian Waszut. Neprošlo jazykovou úpravou.

akce / impreza22


